
اخبار

فرهنگی

همایش مدیران حوزه علمیه 
خواهران خراسان در مشهد

همایش مدیران حوزه های علمیه خواهران اســتان های 
خراســان رضوی، خراسان شــمالی و خراســان جنوبی   
روز گذشته در مشــهد برگزار شــد. حجت الاسلام »علی 
روشندل« مســئول روابط عمومی حوزه علمیه خراسان 
در این باره به ایرنا گفت: تبیین برنامه های حوزه تحولی 
و انقلابی، تبیین دستورالعمل اجرایی و ارزیابی مدارس 
و پاســخ بــه پرســش های مدیــران در زمینــه موضوعات 
پژوهشــی، فرهنگی، اجتماعی و تبلیغــی از اهداف این 

همایش است. 
وی افزود: چهار کمیسیون با موضوعات پذیرش، آموزش 
و پژوهــش، تهذیب اخــلاق و تبلیغ و امور مــدارس نیز در 
حاشــیه این همایش، پیشــنهادها و برنامه هــای اجرایی 

خود را مطرح می کنند.

انتصاب مدیر گردشگری و امور 
زائران شهرداری مشهد

نرگس شــالچیان رابع به عنوان مدیر گردشــگری و امور 
زائران شهرداری مشهد منصوب شد. 

بــه گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی شــهرداری مشــهد 
مقدس،  پیش از این علی قناویزچی مدیر امور گردشگری 

و امور زائران شهرداری بود.

راه اندازی کارگاه ساخت دوتار 
خراسانی در تربت جام

بــا هــدف زنــده نگــه داشــتن موســیقی ســنتی منطقه، 
کارگاه ساخت »دوتار« توسط میراث فرهنگی تربت جام 
راه اندازی شد. »غلام رسول رحیمی« رئیس اداره میراث 
فرهنگی شهرســتان تربت جام در گفت وگو با تسنیم در 
این باره گفت: یکی از مهم ترین مناطق کشور که موسیقی 
مقامــی و بازی هــای آیینــی دارد، شهرســتان تربت جام 
است و هنرمندانی از جمله استاد عبدا... سرور احمدی، 
غلامعلی پورعطایی، استاد نورمحمددرپور و غلامحسین 
غفاری به این خطه تعلق داشــته و دارند. رحیمی افزود: 
این شهرســتان بیش از 150 اثر تاریخی دارد که 80 اثر 
در فهرســت آثار ملی اســت. از جمله آثار مهم ما مجموعه 
تاریخی شیخ جام اســت که 10 اثر تاریخی دارد و حدود 
600 ســال تمدن اســلامی در این مجموعه جای گرفته 
اســت. رحیمی تصریح کــرد: بــا توجه بــه ماموریت های 
ســازمان میــراث فرهنگی، زنده نگه داشــتن موســیقی 
مقامی را در دستور کار داریم و در همین زمینه کارگاهی 
به نام دوتار سازی یا ساخت دوتار سنتی را به استاد حسین 
دامن پاک واگذار کردیم که نوازندگی و ســاخت دوتار را 
آموزش می دهد و در آینــده نزدیک احیای دیگر هنرها را 
نیز در رباط جام دنبال می کنــد. رحیمی افزود: از جمله 
اســتادان برجســته در زمینه بازی های آیینی نیز اســتاد 
محمدفاروغ کیانی اســت کــه از جشــنواره های جهانی 
جوایــز متعددی کســب کرده اســت و مــدرک درجه یک 

هنری دارد.

 مسابقه فرهنگی »تا بهشت« 
در حرم مطهر رضوی برگزار می شود

معــاون تبلیغات اســلامی آســتان قــدس رضــوی گفت: 
مســابقه فرهنگی »تا بهشــت« با محوریت امــام رضا)ع( و 
زیارت بــه همت معاونت تبلیغات اســلامی آســتان قدس 
رضوی طراحی و بین زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی 

برگزار می شود. 
به گزارش آستان نیوز، حجت الاســلام والمسلمین سید 
جلال حســینی با اعلام این خبر اظهار کرد: این مسابقه 
با رویکــرد ارتقــای معرفت زائران درباره امــام رضا)ع( و 
زیارت، غنی سازی اوقات فراغت زائر بعد از زیارت، ترویج 
فرهنگ رضوی و دینی و انتقال محتــوا و پیام های کوتاه و 

فرهنگی سیره امام هشتم)ع( اجرا می شود.

گزارش
بهبودی نیا

روی دیــوار ورودی نگارخانه اشــراق حوزه 
هنری خراســان رضوی تابلویی نصب شده 
اســت که نشــان می دهــد آثار محمــد صابر 
شــیخ رضایی دانش آموخته رشته گرافیک 
و ارتباط تصویری دانشــکده هنر دانشــگاه 
شــاهد در ایــن گالری بــه نمایش گذاشــته 
شــده اســت. وارد نگارخانه که می شویم با 
40 تابلو از پوسترهایی با موضوعات دینی، 
فرهنگی و سیاسی روبه رو می شویم که روی 
دیــوار نگارخانــه نصب شــده اســت. محمد 
صابرشیخ رضایی متولد سال 1364 است 
و تا امروز در تعداد زیادی از جشــنواره های 
ملی و بین المللی خوش درخشیده و از سال 
1384 تا امروز در بیش از 100 نمایشــگاه 
شــرکت کرده اســت. به بهانه برگزاری این 
نمایشــگاه ســاعتی را با محمد صابر شــیخ 
رضایی به گفت وگو نشســتیم تا بــا او از این 
روزهای هنر طراحی پوستر صحبت کنیم، 
هنری که با ورود نرم افزار و فناوری جدید تا 
حدود زیادی در افــکار عمومی به موضوعی 

سهل الوصول تبدیل شده است.
گفــت و گــوی خــود را بــا شــیخ رضایــی از 
آسیب شناســی هنــر طراحــی پوســتر آغاز 
می کنیم. شــیخ رضایی می گوید: طراحی 
پوســتر در روزگار ماشــین در ذهن برخی از 
افراد تغییر معنی داده است درحالی که این 
هنر جهانی است و بعد از شــناخت آن دری 
را نشــان می دهد که روبه جهانــی دیگر باز 

می شود و این روال تا بی نهایت ادامه دارد.

تفکر، ستون اصلی طراحی پوستر	 
از شــیخ رضایی درباره جایگاه تفکــر و ایده 
پــردازی در طراحی پوســتر می پرســیم که 

پاســخ می دهد: این روزها افــراد زیادی در 
زمینه هنر طراحی پوستر فعالیت می کنند 
اما نکته این جاست که متأسفانه در بسیاری 
از موارد در تولید این اثر هنری عجولانه رفتار 
می شود که عجله و بی توجهی به اهمیت این 
آثار، باعــث تولیــد کارهایــی در پایین ترین 

سطح هنری می شود.
وی می افزاید: امروز در طراحی پوستر زمان 
لازم برای ایده پردازی صرف نمی شــود و به 
همین دلیل تعداد زیادی از آثار تولیدشــده 
دارای تفکر عمیقی نیست و ازنظر اندیشه ای 
که به مخاطب انتقال داده می شود در سطح 
حرکت می کنند، درنتیجه ما گاهی با آثاری 
روبه رو می شویم که از انتقال مفهوم کامل به 

مخاطب عاجز است.
این طراح پوســتر تصریح می کنــد: زندگی 
پرشــتاب امــروز نباید بــر ذهــن هنرمندان 
درزمینــه تولیــد اثــر هنــری تأثیر بگــذارد و 
هنرمند بایــد ســعی در تولید اثری داشــته 
باشد که به اندازه چند دقیقه انسان شهری 
امــروز را از شــتاب دور و او را بــرای دقایقی 

متوقف کند.
شیخ رضایی با بیان این که در طراحی پوستر 
افرادی موفق ترند که فرصت زیادی را صرف 
ایده پــردازی کننــد، می گوید: بــرای تولید 
هر پوســتر باید مطالعات زیادی انجام داد. 
ما امروز به عنوان یک هنرمنــد باید از تولید 
آثار فســت فودی یــا به عبــارت بهتر فســت 
پســت، دوری کنیــم و زمــان بیشــتری را به 
ایده پردازی و تفکر در زمان تولید اثر هنری 

اختصاص دهیم.

جهان ماشینی و طراحی پوستر	 
از محمــد صابر شــیخ رضایــی دربــاره تأثیر 
دنیای دیجیتال بر هنر طراحی پوستر سؤال 
می کنیــم. وی می گوید: در 20 ســال اخیر 
که هنر گرافیک دستخوش جهان دیجیتال 

یک هنرمند باید 
چشم بینای 

جامعه اش 
باشد و توانایی 

آسیب شناسی 
جامعه و محیط 

پیرامونش را 
که هرروز در آن 

نفس می کشد، 
داشته باشد

شده، ورود فناوری و استفاده نادرست از آن نمود 
بدتری   بیــن هنرمنــدان این عرصــه و به خصوص 
هنرمندان ایرانی پیداکرده است. وی می افزاید: 
امروزه تعدادی از طراح ها قصد دارند با تکیه صرف 
بر نرم افزار بــه یک محصــول هنری به نام پوســتر 
برســند ولی در حقیقت یک هنرمنــد از این جهت 
که نــام هنرمنــد را یــدک می کشــد و درراه تولید 
اثر رســالتی بر عهده او گذاشته شــده اســت، باید 
به میــزان زیادی خــودش را به اطلاعــات مختلف 
ازجملــه اطلاعــات ادبــی، اجتماعی، سیاســی و 
مذهبی مجهز کند و در تولید اثر، مطالعاتی مربوط 
به ایــن موضوع داشــته باشــد. این موضــوع مثال 
همان باغبانی اســت کــه همه گل هــا و گیاهان را 
می شناسد و با آگاهی هایی که دارد می تواند علف 
هرزی را کــه در کنار گل ها و درختــان می روید، از 
جوانه هایی کــه در آینده به درختــان پرثمر تبدیل 
می شوند، بازشناسد و علف هرز را از ریشه درآورد، 

نه جوانه های درخت و گل های خوشبو را.
شــیخ رضایی مکثی می کند و ادامــه می دهد: در 
طراحی پوستر ما صرفا با فناوری و نرم افزار سروکار 
نداریم و با مســلط بودن به چند افکــت فیلترنمی 

توانیم اسم خودمان را طراح پوستر بگذاریم.

نقش مطالعه علوم مختلف در طراحی 	 
پوستر

وقتی درباره میزان تأثیر مطالعات طراحان پوستر 
در تولید یک اثر موفق ســوال می کنــم، کمی فکر 

می کند و پاســخ می دهد: به طورکلــی مطالعه در 
خلق هر اثر هنری نقش به ســزایی دارد و درزمینه 
پوســتر هم این موضــوع از همــان درجــه اهمیت 
برخوردار اســت که در دیگر هنرها به آن پرداخته 
می شــود. وی اظهــار می کنــد: مثــلا یــک نقاش 
یا فیلم ســاز نمی توانــد از شــعر، تاریــخ، فرهنگ، 
جغرافیــای زیســتی و پیشــینه تاریخی یــک ملت 
بی خبر باشــد و در کمال بی خبــری از این جامعه، 

اثری فاخرو مرتبط با آن مردم تولید کند.
این هنرمند جــوان تصریح می کنــد: یک هنرمند 
بایــد چشــم بینــای جامعــه اش باشــد و توانایــی 
آسیب شناســی جامعــه و محیط پیرامونــش را که 

هرروز در آن نفس می کشد، داشته باشد.

هنرمندان از هم دورمانده اند	 
شــیخ رضایی همچنیــن از ضرورت هم اندیشــی 
هنرمندان رشته های مختلف با یکدیگر می گوید 
و می افزایــد: وقتــی مــا یک پوســتر را با شــناخت 
حرفه ای از ادبیات فارســی تولیــد می کنیم و یک 
شــاعر با این اثــر روبه رو می شــود، در همــان نگاه 
اول متوجــه میــزان تســلط ما بــه ادبیــات خواهد 
شــد و در هنرهای دیگر هم به همین شکل است و 
به این ترتیب یک نوع الفت و دوستی بین هنرمندان 
با یکدیگر شکل می گیرد و این حلقه دوستی باعث 
می شــود هنرمندانی کــه در زمینه هــای مختلف 
هنــری فعالیت می کننــد با قــرار گرفتــن در کنار 
یکدیگر اتفاقات متفاوت هنری را به وجود  آورند که 

این موج در هم نشــینی هنرمندان اگر ایجاد شود 
بی شک به نفع، هنر، هنرمند و مخاطب است. وی 
یادآور می شــود: در این باره می تــوان این مثال را 
آورد که در ســبک رئالیست شاهد سایه این سبک 
در سینما، ادبیات و نقاشی در کشورهای اروپایی 
هســتیم که در ایران این موضوع تا حــدود زیادی 
فراموش شده است و شاید یکی از دلایل این غفلت 
همان دور بودن هنرمندان ما در هنرهای مختلف 

از یکدیگراست.

قدرت هنر پوستر در جهت دهی افکار 	 
عمومی

محمد صابرشــیخ رضایی دربــاره قــدرت هنر در 
جهت دهی افکار عمومی نیز این چنین می گوید: 
ما امروز در کشــور شــاهد تولیــد آثــاری در عرصه 
سیاســی هســتیم کــه به شــدت احساســی تولید 
می شود، درصورتی که تولید اثر توسط هنرمندان 
باید بــه دور از حــب و بغض های حزبی و سیاســی 
باشــد و آثاری را تولید کنند که جامعه را بیشتر به 
سمت وحدت ببرد و ترجیحا از تولید آثاری که باعث 
تفرقه افکنی می شود دوری کنند، زیرا هنر قدرت 
زیادی در جهت دهی جامعه به سمت امیدواری یا 
ناامید کردن آن ها دارد. به عبارتی نباید روی کاغذ 
نقاط سیاه جامعه را آن قدر بزرگ ترسیم کنیم که 
تمام صفحه را بپوشاند بلکه باید در ترسیم واقعیت 
به ســمتی حرکت کنیــم کــه در جامعه احســاس 

سرخوردگی به وجود نیاید.
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سوژه خود را برای صفحه پیگیری حرف مردم       ارسال کنید
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 گفت و گو با محمدصابر شیخ رضایی 
به بهانه برپایی نمایشگاه پوستر »70،50،40« در مشهد 

 تاملی در جهان 
نقش  و رنگ دیجیتال 

زمزمه های لغو حکم مدیر کل جدید میراث فرهنگی با وجود امضای معاون رئیس جمهور و انتشار خبر رسمی در خبرگزاری ها 

حکم های بی اعتبار میراث!؟ 
عبدالهی – با وجود انتشار خبر رسمی معرفی »ابوالفضل مکرمی فر« 
به عنوان مدیر کل جدید میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان، زمزمه هایی به گوش می رسد که گویا به دلیل برخی دخالت 
ها، احتمال باطل شــدن این حکم انتصــاب وجــود دارد و ماجرای 
دیگری در این اداره کل در حال رقم خوردن اســت. این اتفاق البته 
چندان عجیب و غریب نیست چرا که یک سال قبل هم اتفاقی کاملا 
مشابه آن رخ داد. بهمن ســال گذشــته و پس از اعلام موضع جدی 
»زهرا احمدی پــور« رئیــس وقت ســازمان میراث فرهنگی کشــور 
درباره تخریــب مهدیه عابدزاده، اخبــاری مبنی بر عزل یــا به بیانی 
دیگر، اســتعفای زارع صفت مدیر کل سابق میراث فرهنگی استان 
و معرفی سرپرست جدید منتشر شــد. پس از آن وقتی حکم رسمی 

انتصاب »احمد دیناری« به عنوان سرپرست اداره کل میراث فرهنگی 
رسانه ای شد، به طور طبیعی و معقول دیگر همه چیز تمام شده بود 
و باید تکریم و معارفه مدیران کل سابق و جدید برگزار می شد. بماند 
که احمد دیناری در جلسه ای رسمی با حضور مدیران کل سازمان 
میراث فرهنگی کشور، به عنوان مدیر کل جدید خراسان رضوی هم 
معرفی شد و پس از آن همراه با برخی از آن ها برای معارفه به مشهد 
آمد. اما دست بر قضا، دخالت های برخی مسئولان استانی کارساز 
افتاد و در آخرین دقایــق، برنامه معارفه دیناری بــه عنوان مدیر کل 
جدید به مراسم ابقای زارع صفت تبدیل شــد تا یکی از عجیب ترین 
اتفاقات در این اداره کل رقم بخورد. دیناری آن زمان در گفت وگو با 
تسنیم از برخی اتفاقات پرده برداشت و گفت: » همان شب در تماس 

با مدیرانی که همراه من به مشــهد آمده بودند اعلام شد که موضوع 
معارفه بنده لغو شــده اســت، در واقع در فرودگاه حکــم بنده ملغی 
شد. حکم بنده در سیستم اداری نیز منتشر شده بود و مدیرکل فعلی 
حتی از زمان صدور حکم، دیگر در اداره کل حضور نداشتند و معاونان 

ایشان برنامه های خود را با بنده هماهنگ می کردند«.

تکرار ماجرا در سالگرد یک اتفاق 	 

حالا حدود یک سال از ماجرای لغو شدن حکم سرپرستی دیناری 
که به امضای معاون رئیس جمهور هم رسیده بود، می گذرد و گویا 
قرار است این بار همین داستان برای »ابوالفضل مکرمی فر« تکرار 
شود. این که دست های پشت پرده تا چه اندازه قدرت تغییر حکم 

صادر شده از سوی »علی اصغر مونســان«معاون رئیس جمهور را 
دارد، سوالی است که به زودی پاسخ آن روشــن خواهد شد اما با 
این اتفاق نکتــه مهم تری که به ذهن خطور می کند این اســت که 
آیا حکم هایی که به امضای معاون رئیس جمهور می رســد و خبر 
آن در خبرگزاری های رسمی کشور )مهر، فارس، تسنیم( منتشر 

می شود، تا این اندازه بی اعتبار است؟
این مطلب در حمایت از ابقای »محمدرحیم رهنما« مدیر کل فعلی 
میراث فرهنگی استان   یا انتصاب »ابوالفضل مکرمی فر« نیست، 
بلکه آن چه مهم است جلوگیری از بروز برخی شائبه ها و حواشی  
اســت که قطعا به حوزه هــای میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 

گردشگری استان لطمه وارد خواهد کرد. 
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